LIBER SECUNDUS

CAP. I.

De pulchritudine civitatis Dei.

Gloriosa Dicta sunt de te, civitas Dei (Ps. lxxvi.); propterea concupivi et ego decorem tuum meditando utcumque per speculum in ænigmatate videre. Atque illud primum omnium considerandum occurrit, cur sanctorum felicitas, quæ regnum cælorum in Scripturis sanctis dicitur dicitur etiam civitas Dei, et illa ratio mihi esse videtur, quoniam sicut regnum dicitur ob amplitudinem, sic etiam civitas dici meretur ob venustatem: potuisset enim aliquis, cum audit, regnum latissimum atque vastissimum, suspicari in eo

multa loca deserta et squalida, solis bestiiæ pervia, montes incultos, valles sylvestres, rupes inaccessas, denique dumeta, præcipitia, et alia id genus. Sed quoniam omnis hæc infelicitas longissime abesse debet a felicitate sanctorum, ideo Spiritus sanctus in scripturis suis admonuit, regnum cælorum simile esse pulcherrimæ et ornatissimæ civitati; et quamvis latissime longissimeque pateat, totum tamen ita nitere et splendere, ut civitas frequentissima et opulentissima solet. In civitatibus enim, præsertim majoribus, visuntur templâ ornatissima, palatia superbissima, horti amoenissimi, fora amplissima, domus frequentissimæ, fontes, columnæ pyramides, obelisci, thea-

tra, turres, officinæ omnium rerum ad usum humanum utilium. Quæ species esset Italia, si sublato sterili Apennino tota fulgeret ut Roma, non qualis nunc est, sed qualis sub Augusto Cesare erat, qui eam ex lateritia marmoream reddidit? Et quam formosa fuisset olim Syria tota fuisset, qualis erat Jerusalem paulo ante quam a Romanis everteretur? describit enim eam Josephus lib. vi. De bello Judaico, ut omnino stupori sit magnificentia Urbis illius, (Lib. vi. cap. 6.) de qua non sine causa canit Propheta, *Gloriosa dicta sunt de te, civitatis Dei* (Ps. lxxvi.), et tamen nondum pervenerat ad eam eminentiam, ad quam post Davidem et Salomonem Herodes magnus illam evexit. Quam autem præclara fuisset Chaldaea, et omnis Assyria et Mesopotamia vel potius oriens totus, si Babylon civitas omnem illam mundi partem mœnibus suis complexa esset? Sic enim de ea scribit Plinius lib. vi, et Strabo lib. xx, ut incredibilis videatur ejus magnitudo et pulchritudo, ex quo e septem miraculis mundi, Babylon civitas unum esse memoratur. Qualis igitur erit civitas illa cœlestis, superna Jerusalem, quæ totum occupat regnum cælorum? id est, quæ facit, ut regnum illud regnorum omnium maximum ita splendeat ac fulgeat ac si esset totum una civitas pulcherrima et ornatissima, nusquam inanis, nusquam deformis, nusquam vilis, nusquam inculca, nusquam horrida. Certe talis est civitas superna, ut nemo de ea serio cogitet quin in cupiditatem, tantæ rei continuo exardescat et nemo vere exardescat quin continuo relicto omnibus eam requirat, et nunquam quiescat, donec eam inveniat. Audi quid de illa civitate dicat Tobias senior in spiritu exultans et canens: *Luce splendida fulgebis, et omnes fines terræ adorabunt te. Porta Jerusalem ex sapphiro et smaragdo edificabuntur, et ex lapide pretioso omnis circumcinctus murorum ejus: ex lapide candido et mundissimo plateæ ejus sternentur, et per vicosejus Allebia cantabitur.* (Tob. xiii.) Et Tobie concinit sanctus Joannes in Apocalypsi dicens: *Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide: ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro mundo: et fundamenta muri civitatis muri lapide pretioso ornata: et singulæ portæ erant ex singulis margaritis: et platea Civitatis aurum mundum.* (Apoc. xxi.) Neque vero cœlestis Jerusalem vere ex auro et lapidibus pretiosis, quales habentur in terris, ornata cernetur: sed hæc ita dicuntur, ut

intelligamus, cœlestem civitatem tantum præstare terrænæ, quantum aurum præstat luto, et margaritæ saxi, et stellæ lichenis, et sol facula, et cœlum terræ, et mortalibus architectis immortalis opifex Deus. Sed quia de pulchritudine omnium partium civitatis Dei paulo infra dicturi sumus, nihil hic addemus amplius.

CAP. II.

De concordia et pace civitatis Dei.

Alterâ causa cur regnum Dei dicatur etiam civitas Dei, illa esse videtur, quia regnum continere solet multitudinem prope infinitam gentium diversarum, linguarum, moribus, legibus inter se distinctarum, ubi multi multos ejusdem regni nunquam viderunt, multo minus cum eis amicitia juncti sunt; Civitas vero solos continet cives ejusdem linguæ, et morum eorundem et qui legibus iisdem et consuetudinibus gubernantur. Idem igitur dicitur regnum et civitas, quia regni cœlestis habitatores, quamvis plurimi sint, et numerari vix possint, et ut loquitur Sanctus Joannes, ex omnibus gentibus et tribubus, et populis, et linguis sint congregati; at rursum ex Angelis, Archangelis, Principatibus, Potestatibus, Virtutibus, Dominationibus, Thronis Cherubim, et Seraphim consent, qui multo plures quam homines sunt, et non gentibus et populis et linguis, sed naturæ diversitate, id est, specificâ differentia singuli distinguuntur (Apoc. vii): tamen sunt omnes veri cives, concordēs, unanimes, et unica ac sola charitatis lege reguntur. Itaque sunt omnes cor unum, et spiritus unus. (Rom. xiv.) Et quia charitas odio, invidentiæ, contentionibus, discordiis, rixis, aliisque peccatis, et vitis contraria est: ideo ab illa sancta civitate Jerusalem procul absunt ira, rixæ, contentiones, invidia, et sola charitas regnat, et cum ea justitia, pax, et gaudium in spiritu sancto. Factum est quidem ab initio creationis rerum prælium magnum in cœlo inter Michaelen archangelum et draconem, sed archangelus Michael et Angeli ejus, qui in veritate steterunt, et Domino suo fidem et obedientiam servaverunt, de dracone et Angelis ejus, qui in superbia erecti ab ipso communi Domino defecerant, victoriam reportarunt (Apoc. xii.): *Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus,*